
106 Sbírka zákonů a nařízení, č. 46/1940.

nancovy, nejvýše však v tom rozsahu, aby 
poskytnutými úlevami nebylo znemožněno do
sažení učebního cíle příslušné školy. V přípa
dech hodných zvláštního zřetele, zejména 
ž důvodů majetkových, mohou bývalí vojen
ští zaměstnanci býti osvobozeni od školného 
(kolejného) i bez průkazu, že splnili pod
mínky jinak pro osvobození předepsané. Na 
státních ústavech, na nichž jest osvobozování 
žactva (posluchačů) od školného (kolejného) 
omezeno do určité nej vyšší hranice, se při vý
počtu této hranice nepřihlíží k bývalým vo
jenským zaměstnancům.

dnem. Toto nařízení provedou ministři prů
myslu, obchodu a živností, zemědělství, škol
ství a národní osvěty a sociální a zdravotní 
správy.

Ing'. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. i\,
též jako ministr pověřený řízením 

ministerstva zeméilěíství.

Dr. Sádek v. r. 

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.

Dr. K lump ar v. ř.

část III.

Všeobecná a závěrečná ustanovení.

§ 9.

Důstojníkům zdravotnictva z povolání, na 
něž se vztahuje ustanovení části III vl. nař. 
č. 139/1939 Sb., započítává se tam, kde je 
toho třeba,

a) pobyt v kursu pro důstojníky zdravot
nictva z povolám jako služba nemocniční a

b) 14 doby ztrávené v lékařské službě 
u útvarů jako služba nemocniční.

§ 10.

Důstojníkům lékárnictva z povolání, na něž 
se vztahuje ustanovení části III vl. nař. 
č. 139/1939 Sb.,

a) ̂  započítáVá se do odborné činnosti lékár
nické vojenská služba lékárnická nebo s vo
jenským lékárnictvím souvisící,

b) přiznává se za stejné kvalifikace před
nost při udělování koncesí ku provozování ve
řejné lékárny.

§ 11.

Ustanovení vládního nařízení ze dne 4. listo- 
padu 1939, č. 263 Sb., o dočasných omezeních 
v živnostenském a jiném výdělečném podni
kání, a vládního nařízení ze dne 17. prosince 
1938, č. 347 Sb., o dočasných omezeních v ně
kterých odvětvích podnikání, neplatí pro pří
pady nastoupení živnosti podle tohoto naří
zení.

§ 12.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1940; 
jeho předpisy platí však ještě pro projednání 
oněch podání, která úřadu dojdou před tímto

46.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 31. ledna 1940 

o zavedení přídavkových lístků pro těžce 

a velmi těžce pracující.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření 
některými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1-

Těžce a velmi těžce pracující dostanou od
19. února 1940 (VI. vydání lístků na potra
viny) místo dosavadních lístků na chléb, na 
maso a na tuky pro těžce a velmi těžce pra
cující, lístky pro obyčejné spotřebitele na 
chléb, na maso a na tuky a přídavkové lístky 
na chléb, na maso a na tuky (přílohy 1—6, 
těžce pracující zelený, velmi těžce pracující 
červený tisk).

§ 2.

(!) Těžce a velmi těžce pracující dostanou 
lístky na potraviny pro obyčejné spotřebitele 
u příslušné obce (výdejny), kde bydlí. Pří
davkové lístky na chléb, na maso a na tuky 
dostanou ve svém podniku od vedoucího pod
niku po předložení svých lístků pro obyčejné 
spotřebitele na chléb, na maso a na tuky!

(2) Okresní úřad, příslušný pro obec, v níž 
jest závod, nebo s jeho zmocněním obec vydá 
vedoucímu podniku přídavkové lístký podle 
předložených seznamů těžce nebo velmi těžce 
pracujících jeho závodu. Okresní úřad, po 
případě obec, a vedoucí podniku vedou vydané



Sbírka zákonů a nařízeni, č. 46/1940.
107

lístky v patrnosti. Kromě toho okresní úřad 
sdělí obci místa bydliště jména těžce a velmi 
těžce pracujících.

§ 3.

í1) Přídavkové lístky opravňují k odběru 
těchto týdenních dávek:

1. přídavkový lístek na chléb pro těžce pra
cující 900 g chleba,

2. přídavkový lístek na chléb pro velmi těžce 
pracující 1800 g chleba,

3. přídavkový lístek na maso pro těžce pra
cující 500 g masa nebo masných výrobků,

4. přídavkový lístek na maso pro velmi těžce 
pracující 700 g masa nebo masných vý
robků,

5. přídavkový lístek na tuky pro těžce pracu
jící 120 g jedlých tuků,

6. přídavkový lístek na tuky pro velmi těžce 
pracující 465 g jedlých tuků.

(2) Ve 4 týdnech může býti odebráno:
1. na přídavkový lístek na chléb pro těžce 

pracující místo 2.000 g chleba 1.500 g 
mouky,

2. na přídavkový lístek pro velmi těžce pra
cující místo 2.000 g chleba 1.500 g mouky,

3. na oddělitelné ústřižky přídavkových lístků 
na maso pro těžce pracující 800 g masa 
nebo masných výrobků (16 X 50 g); na 
ústřižky „a“ až „ď‘ (s čísly 1 až 3), vá
zané na objednací lístky: 1.200 g masa 
nebo masných výrobků (100 g na každý 
ústřižek),

4. na oddělitelné ústřižky přídavkových lístků 
na maso pro velmi těžce pracující 800 g 
masa nebo masných výrobků (16 X 50 g); 
na ústřižky „a“ až „d“ (s čísly 1 až 3), vá
zané na objednací lístky: 2.040 g masa 
nebo masných výrobků (170 g na každý 
ústřižek),

o. na každý objednací lístek přídavkového 
lístku na tuky pro těžce pracující 160 g 
tuků (40 g na každý ústřižek),

6. na každý objednací lístek přídavkového 
lístku na tuky pro velmi těžce pracující 
620 g tuků (155 g na každý ústřižek). I

§4.

(x) Těžce a.velmi těžce pracující, kteří jsou 
samozasobiteli, nedostanou na potraviny 
v kterých jsou samozásobiteli, na dobu samo- 
zasobení ani lístků pro obyčejné spotřebitele 
am přídavkových lístků.

(2) Těžce a velmi těžce pracující, kteří jsou 
samozásobiteli, mohou býti na návrh (příloha
i) ze samozásobení vyloučeni. V tomto pří
padě obdrží od obce (výdejny) podle § 2 líst
ky pro normální spotřebitele a od vedoucího 
závodu přídavkové lístky, členům domácnosti 
prodlouží se čas samozásobení o dobu, po kte
rou se těžce nebo velmi těžce pracující vylu
čují ze samozásobení. Návrh těžce a velmi 
těžce pracujících připojí obec pro evidenci ke 
kmenovému lístku na potraviny.

§5.
Vystoupí-li těžce nebo velmi těžce pracující 

z pracovního poměru anebo ukončí-li takovou 
činnost, ^musí mu vedoucí podniku odebrati 
ihned přídavkové lístky a odvésti je okres
nímu nebo obecnímu úřadu. Stane-li se těžce 
pracující velmi těžce pracujícím nebo opačně, 
vymění mu vedoucí podniku přídavkové lístky.

§ 6.

o Pokud v této vyhlášce není jinak stanoveno, 
zůstávají nedotčena ustanovení vyhlášky 
předsedy vlády ze dne 7. října 1939, č. 225 
Sb., o přídělu potravin pro těžce a velmi těžce 
pracující, pro ženy těhotné, kojící matky, 
šestinedělky a pro nemocné a choré osoby.

§ 7.

Ministerstvo zemědělství může povolili vý
jimky z ustanovení této vyhlášky.

§8.

Přestupky ustanovení této vyhlášky trestají 
se podle § 9 zmocňovacího nařízení.

V
§ 9.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy-' 
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.



108 Sbírka zákonů a nařízení, č. 46/1940.

Příloha 1 k vyhlášce předsedy vlády 6. U6/19h0 Sb.

_ VI 5 
1000B^rotChléb 

obct/nebo
/ 5 0 g 9J!eI)I'mouka

19.11,-17. III. 1940’ | S

VI
40 g

SSťoi/Chléb 
19. II.-17. III.

a VI
40 g

aSrot/Chléb 
19.11.-17. III.

VI
40 g

S8wt/Chléb 
19. II.-17. III.

.nnn VI 6
10 0 U g Stot/Chléb

obct/nebo
750 g9J1cI|l mouka 

19. 11.-17.111. 1940 S

ttt SluSBrtSe 
v 1. vydání

a VI
40 g

SSrot/Chléb 
19.11,-17. III.

a VI
40 g

Srst/Chléb 
19.11,-17. III.

a VI
40 g

SBtut/Chléb 
19. II.-17. III.

D^nc ©ícmpcl 
ungítltig. 

Bez razítka 
neplatný.

©iiltta bom Platí od
19.11.-17.111.1940 

SJroís^artc
fiii' Sdjioeratbciter

Přídavkový lístek na chléb
pro těžce pracující

33ii6mcn ttttb SHoljtcn Q Cechy a Morava

Slame................................................................
Jméno
Silofinort...................................................... ....
Bydliště
©trage.................... i........................... .......
Ulice

40
e

SBiot/Chléb 
19, II.-17, III.

Obne Slainengeiniragung ungultig.
Bez vepsání jména neplatné. 

Síidbt iibcrtcagOaxI - Nepřenosné!

«« f Slbídjnittí gelten ou^ filr SB5ci6gcbaíl 
{ ústřižky platí též pro bílé pečivo

a VI
40 g

SSrot/Chléb 
19, II.-17. ili.
i VI
40 g

SBwt/Chléb 
19.11,-17. lil.

i VI
40 g

j íSroí/Chléb 
19. II.-17. III.

a VI
40 g

ÍBrot/Chléb 
19.11,-17. III.

a VI
40 g

Srot/Chléb 
19, II.-17, III,

a VI
40 g

Srot/Chléb 
19. II.-17. III,

a VI
40 g

SBvot/Chléb 
. n.-17. III.

a VI
40 g

ÍBrot/Chléb 
19. II.-17. III.

VI

250 33rot 
g Chléb

19, 11,-25, II. 1940

VI 3
SBrot 

g Chléb
4. ill.-I0.lll. 1940

250
VI 4

SSrot 
g Chléb

11. 111,-17.111. 1940 s

250
VI 2

250
26.11.-3. III. 1940 PÍ"



Sbirka zákonů a nařízení, č. 4 S/1940. 109

Příloha 2 k vyhlášce 'předsedy vlády c. k6/19h0 Sb.

lvi
S3rot250 g Chléb

19. II.-25. II. 1940 f'Ss't

VI

1000 gSrot/Chléb 
obcť/nebo

750 gíUeljí/mouka

VI 6 
1000 g® rot/Chléb 

— — ^ obcr/nebo
I 5 U gíUJcJI/mouka

19. n.-17.111.1940 | Sst

250 Sirot 
g Chléb

4.1II.-18. III. 1940 Sst

250 Šrot 
g Chléb

26.11.-3. III. 1840. Sst

VI

40 g
Srot/Chléb 
19. II.-17. III.

a VI

40 g
33 rot/Chléb 
19.11.-17. III.

a VI
40 g

Šrot/Chléb 
19.11.-17,111,

a VI

40 g
23rof/Chléb 
19. II.-17. III.

CiUiltig oom Platí od
19.II.-17.IIL1940

Cí)ne StempcI 
ungůltig. 

Bez razítka 
neplatný.

VI 4

250 Šrot
g Chléb 

11, 111,-17. 111. 1940 Sst

VI ia

a VI

40 g
SBrut/Chléb 
19. il.-17.lll.

•ŠBroií&arie ........... -.........
fiir ©újmerfíarbetíer

Přídavkový lístek na chléb |
pro velmi těžce pracuiicí 

aiiiíjmeit ani) aRitfjrcu §gt Cechy a Morava

40 g
Srot/Chléb 
19. II.-17. III.

VI

a VI í

40 g
jSrot/Chlébp 

19. II.-17. III.

Slame....
Jméno
SSopnort,
Bydliště
©irafee
Ulice

a VI

40 g
Srot/Chléb 
19. II.-17. III.

a VI

40 g
®rot/Chléb 
19,11,-17. III.

a Vli

40 g
S3rot/ChIéb| 
19. II.-17. III. |

a VI

40 g
S3rot/Chléb 
19.11.-17. III.

40 g
33rot/Chléb 
19,11.-17. III.

a VI

40 g
SBrot/Chléb 
19. II.-17. III.

VI

83rot 
g Chléb1000

19. 11.-25. 11. 1940 |sst

Obne 37anteu§cintragung ungúlttg.
Bez vepsání jména neplatné. 

9íií)t ubertrngBarl - Nepřenosné!

a VI
40 g

S3roi/Chléb 
19. II.-17. III.

a VI
40 g

S3rot/Chléb 
19. II.-17. III.

— f Sibfdjnittc gdtcn oucb fiir SUciBgcbdct 
{ ixstřižky platí též pro bílé pečivo

VI 9

1000 g ch!ib

4. III.-10. III. 1940 |sst

VI io

lOOOgSlb

11. III.-17. III. 1940 | Sst

VI 8

lOOOgKb

26. II.-3, III. 1940 Sst



P
ří

lo
ha

 3 
k v

yh
lá

šc
e p

ře
ds

ed
y v

lá
dy

 č. 
U

6/
19

W
 Sb

.
110 Sbírka zákonů a nařízení, č. 46/1940,

O O b-o O OhH
i-f "tf

a S >a ca 2 >§.2 ►
2 S’-'

Swš Ss

r: I a 2 ► i3 2^a 2 >
S *=2.2 Si-i

g

>» 2
O «

CD

>Jh

O S



P
ří

lo
ha

 U 
h 

vy
hl

áš
ce

 p
ře

ds
ed

y v
lá

dy
 6.

 b6
/1

9Í
O

 Sb
.

Sbírka zákonů a nařízení, ě. 46/1940. 111

o

B c >a č * Š c ►a č ►

s-l o

a c!»a £ ► a c ► a 2 ►a 2 >

«>Síg g

o [►,

tí «



P
ří

lo
ha

 5 
Jc

 vy
hl

áš
ce

 p
ře

ds
ed

y v
lá

dy
 č.

 46
/1

94
.0

 S
b.

112 Sbírka zákonů a nařízení, č. 46/1940.

a S/S

a s e ^ o



P
ří

lo
ha

 6 
k v

yh
lá

šc
e '

př
ed

se
dy

 vl
ád

y c
. U

6/
19

U
0 S

b.
Sbírka zákonů a nařízení, 6. 46/1940, 113

£ ^

u

5 2



114 Sbírka zákonů a nařízení, č. 46/1940.

Příloha 7 k vyhlášce předsedy vlády c. Í6/19J/.0 Sb.

Antrag* *) auf Ausscheiden aus der Selbstversorgung. 
Návrh*) na vyloučení ze samozásobení.

An die Gemeinde (Ausgabestelle)
Obci (výdejně) in

v

leh (Name) .............................................................. (Wohnsitz)...................................... ,
Já (jméno) (bydliště)

Strafie................................................... . Nr.......... ersuche ais Schwer-**), Schwerstarbeiter**)
ulice % č. žádám jako těžce**), velmi těžce**) pracující
im Betrieb...............................................................................in........ ................................................. r .
Y podniku . v . .
um Ausfolgung von Karten fůr Brot**), Fleisch**), Fette**) und um Ausscheidung 
o vydání lístků na chléb**), maso**), tuky**) a o vyloučení ze samozásobení***).
der Selbstversorgung***).

Meine Selbstversorgungszeit gilt fůr:
Moje doba samozásobení jest:

Brot bis........  ... 1940
u chleba do
Fleisch bis.... . ... 1940
u masa do
Fette bis................................. ... 1940
u tuků do

, den................................................ 1940.
Y. dne

Unterschrift. — Podpis.

Dem Obengenannten werden ab................................................ 1940 Karten fůr Brot**),
Shora jmenovanému vydávají se od lístky na chléb**),

Fleisch**), Fette**) ausgefolgt. Seine Selbstversorgungszeit wird von diesem Zeitpunkt 
maso**), tuky**). Jeho doba samozásobení se započítává od této doby k době samozáso- 
auf die Selbstversorgungszeit seiner Haushaltsmitglieder angerechnet: 
bení jeho členů domácnosti:

fůr Brot mit ..... .........Wochen**)
u chleba týdny**)
fůr Fleisch mit .... .........Wochen**)
u masa týdny**)
fůr Fette mit................................... Wochen**)
u tuků týdny**)

............................................................ , den..................................................  1940.
Y dne

Gemeindestempel: —Razítko obce: Gemeindevorsteher: — Starosta: ,

*) Der Antrag muB zwei Wochen vor der Kartenausgabe eingereicht sein.
*) Návrh musí býti. podán dva týdny před výdejem lístků.

**) Nichtzutreffendes ist zu streichen.
**) Nehodící se škrtne.

***) Die Ausscheidung aus der Selbstversorgung tritt am ersten Tage der Gůltigkeit der náchsten Karten 
in Wirksamkeit und wird von diesem Zeitpunkt an gerechnet.

***) Vyloučení ze samozásobení nabývá účinnosti prvým dnem platnosti příštích lístků a počítá se od této 
doby.

Tiskárna Protektorátu Čechy a Morava v Prase. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


